
Ditta richiedente: ASIDEP srl Sito di  CALITRI 

 

 1/4

 
 

SCHEDA «A»: INFORMAZIONI GENERALI 

 
Sezione A.1: IDENTIFICAZIONE DELL’IMPIANTO 

 

Codice Attività  (Istat 1991): 90.00.2 Classificazione industria insalubre1 I 

Numero totale di attività IPPC: 02 

 
 

N° 
Progr. 

 

Attività IPPC2 

 

Codice 
IPPC3 

 

Codice 
NOSE-P4 

 

 

Codice 
NACE5 

Capacità massima degli 

impianti IPPC6 
 

[valore] 
[unità di 

riferimento] 

 

 

01 

5.3 a) 

“Lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacità 

superiore a 50 Mg al giorno, che comporta il ricorso ad 

una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di 

trattamento delle acque reflue urbane, disciplinate al 
[...]
le BAT 20 f-g-q. 

e : distillazione/rettificazione - Non applicata 
Sono sufficienti 

le BAT 20 f-g-q. 

f: precipitazione 

Il ciclo di trattamento, in base alla 

tipologia ed alla biodegradabilità dei 

prodotti da trattare, prevede la fase di 

precipitazione chimico-fisica 

Applicata  

g: ossidazione chimica 

E’ presente una fase di pre-trattamento 

specifico dei rifiuti liquidi attraverso 

l’ossidazione chimica avanzata di 

Fenton. 

Applicata  

h: riduzione chimica  Non applicata 
Sono sufficienti 

le BAT 20 f-g-q. 

i: evaporazione  Non applicata 
Sono sufficienti 

le BAT 20 f-g-q. 

j: scambio di ioni 

E’ prevista l’installazione di un sistema 

di filtrazione a carboni attivi e resine a 

scambio ionico per la rimozione di 

inquinanti non biodegradabili (vedi 

20d-q). 

Applicata - 

k: strippaggio  Non applicata 

Sono sufficienti 

le BAT 20 f-g-q. 

Inoltre, per 

quanto concerne 

l'ammoniaca 

presente nei 

liquami, il ciclo 

di trattamento 

prevede già una 

fase di 

nitrificazione e 

denitrificazione. 

Trattamento biologico 



Ditta richiedente: ASIDEP srl Sito di CALITRI 
 

12 

 

l: trattamento a fanghi attivi 

Il ciclo di trattamento prevede una fase 

biologica di trattamento a fanghi attivi. 

 

 

 

 

 

 

Applicata  

m: bioreattore a membrana  Non Applicata 

È sufficiente la 

BAT 20l. 

 

 

Denitrificazione 

n: nitrificazione/denitrificazione - Applicata  

Rimozione dei solidi 

o: coagulazione e flocculazione 

Il ciclo di trattamento prevede una fase 

di chiariflocculazione, successiva ai 

pretrattamenti specifici  

Applicata  

p: sedimentazione 

Il ciclo di trattamento prevede una fase 

di sedimentazione secondaria 

successiva ai pretrattamenti specifici. 

Applicata  

q: filtrazione 

E’ prevista l’installazione di un sistema 

di filtrazione a carboni attivi e resine a 

scambio ionico per la rimozione di 

inquinanti non biodegradabili (20d-j). 

Applicata  

r: flottazione  Non applicata 
Sono sufficienti 

le BAT 20 o-p-q. 

 

Tabella 6.1 Livelli di emissioni associati alle BAT (BAT-AEL) per gli scarichi diretti in corpo idrico ricevente 

Sostanza/Parametro BAT-AEL(1) 

Carbonio organico totale (TOC)(2) 10–100 mg/l(3)(4) 

Domanda chimica di ossigeno (COD)(2) 30-300 mg/l(3)(4) 

Solidi sospesi totali (TSS) 5-60 mg/l 

Indice degli idrocarburi (HOI) 0,5-10 mg/l 

Azoto totale (N totale) 10-60 mg/l(5)(6)(7) 

Fosforo totale (P totale) 1-3 mg/l(4) 

Indice fenoli 0,05-0,3 mg/l 

Cianuro libero (CN-)(8) 0,02– 0,1 mg/l 

Composti organici alogenati adsorbibili (AOX)(8) 0,2-1 mg/l 

Arsenico, espresso come As 0,01-0,1 mg/l 

Cadmio, espresso come Cd 0,01-0,1 mg/l 

Cromo, espresso come Cr 0,01-0,3 mg/l 

Cromo esavalente, espresso come Cr(VI) 0,01-0,1 mg/l 

Rame, espresso come Cu 0,05-0,5 mg/l 

Piombo, espresso come Pb 0,05-0,3 mg/l 

Nichel, espresso come Ni 0,05-1 mg/l 

Mercurio, espresso come Hg 1-10 µg/l 

Zinco, espresso come Zn 0,1-2 mg/l 

(1) I periodi di calcolo della media sono definiti nelle considerazioni generali.  

(2) Si applica il BAT-AEL per il TOC o il BAT-AEL per la COD. È preferibile monitorare il TOC perché non comporta l'uso di 

composti molto tossici.  



Ditta richiedente: ASIDEP srl Sito di CALITRI 
 

13 

 

(3) Il limite superiore dell'intervallo potrebbe non applicarsi: — se l'efficienza di abbattimento è ≥ 95 % come media mobile annuale 

e i rifiuti in ingresso presentano le caratteristiche seguenti: TOC > 2 g/l (o COD > 6 g/l) come media giornaliera e una percentuale 

elevata di composti organici refrattari (cioè difficilmente biodegradabili), oppure — nel caso di concentrazioni elevate di cloruri (ad 

esempio superiore a 5 g/l nei rifiuti in ingresso).  

(4) Il BAT-AEL può non applicarsi a impianti che trattano fanghi/detriti di perforazione.  

(5) Il BAT-AEL può non applicarsi se la temperatura dell'acqua reflua è bassa (ad esempio al di sotto dei 12 °C).  

(6)Il BAT-AEL può non applicarsi in caso di concentrazioni elevate di cloruri (ad esempio superiori a 10 g/l nei rifiuti in ingresso).  

(7) Il BAT-AEL si applica solo quando per le acque reflue si utilizza il trattamento biologico.  

(8) Il BAT-AEL si applica solo quando la sostanza in esame è identificata come rilevante nell'inventario delle acque reflue citato 

nella BAT 3.  

(9) Il limite superiore dell'intervallo è di 0,3 mg/l per il trattamento meccanico in frantumatori di rifiuti metallici.  

(10) Il limite superiore dell'intervallo è di 2 mg/l per il trattamento meccanico in frantumatori di rifiuti metallici. 17.8.2018 L 208/65 

Gazzetta ufficiale dell'Unione europea IT 

 

 

EMISSIONI DA INCONVENIENTI E INCIDENTI 

Riferimento 

BREF BAT Misure adottate 

Applicazione 

Bref o BAT conclusion 

* 

Note ** 

21 

Per prevenire o limitare le conseguenze ambientali di inconvenienti e incidenti, la BAT consiste nell'utilizzare tutte 

le tecniche indicate di seguito, nell'ambito del piano di gestione in caso di incidente (cfr. BAT 1). 

a: misure di protezione 

L’impianto è delimitato da 

recinzione ed è presente un 

sistema di videosorveglianza 

gestito dal Consorzio ASI. 

Applicata  

b: gestione delle emissioni da 

inconvenienti/incidenti 

Vedi cap. 8  della Procedura 

di gestione a dell' impianto 

di depurazione (All. Y7). 

Applicata  

c: registrazione e sistema di 

valutazione degli 

inconvenienti/incidenti 

Vedi cap. 10  della 

Procedura di gestione dell' 

impianto di depurazione (all. 

Y7). 

Applicata  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ditta richiedente: ASIDEP srl Sito di CALITRI 
 

14 

 

 

 

EFFICIENZA NELL'USO DI MATERIALI 

Riferimento 

BREF BAT Misure adottate 

Applicazione 

Bref o BAT conclusion 

* 

Note ** 

22 

Ai fini dell'utilizzo efficiente dei 

materiali, la BAT consiste nel 

sostituire i materiali con rifiuti. 

 Non applicabile 

La BAT risulta 

incompatibile con le 

caratteristiche chimico-

fisiche dei rifiuti trattati 

 

. 

 

EFFICIENZA ENERGETICA 

Riferimento 

BREF BAT Misure adottate 

Applicazione 

Bref o BAT conclusion 

* 

Note ** 

23 

Al fine di utilizzare l'energia in modo efficiente, la BAT consiste nell'applicare entrambe le tecniche indicate di 

seguito. 

a: piano di efficienza energetica - Non applicata  

b: registro del bilancio energetico Vedi scheda O Applicata 

Vengono registrate le 

misure di energia 

elettrica consumata così 

da efficientare il 

consumo nel tempo. 

. 

  

RIUTILIZZO DEGLI IMBALLAGGI 

Riferimento 

BREF BAT Misure adottate 

Applicazione 

Bref o BAT conclusion 

* 

Note ** 

24 

Al fine di ridurre la quantità di 

rifiuti da smaltire, la BAT consiste 

nel riutilizzare al massimo gli 

imballaggi, nell'ambito del piano 

di gestione dei residui (cfr. BAT 1) 

 Non applicata 

Il quantitativo di 

imballaggi utilizzati è 

pari a zero 

 

Nota: Le BAT da 25 a 51 non vengono riportate in questo elenco poiché non sono applicabili al trattamento di depurazione 

dei reflui industriali/civili IPPc 6.11 e rifiuti liquidi da attività IPPC 5.3 a). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ditta richiedente: ASIDEP srl Sito di CALITRI 
 

15 

 

 

PRESTAZIONE AMBIENTALE COMPLESSIVA 

Riferimento 

BREF BAT Misure adottate 

Applicazione 

Bref o BAT conclusion 

* 

Note ** 

52 

Al fine di migliorare la prestazione 

ambientale complessiva, la BAT 

consiste nel monitorare i rifiuti in 

ingresso nell'ambito delle 

procedure di pre-accettazione e 

accettazione (cfr. BAT 2) 

Il monitoraggio dei rifiuti in 

ingresso viene effettuato in 

base al rapporto di 

biodegradabilità 

(BOD5/COD) verificato 

attraverso i rapporti di 

prova. 

Applicata  

. 

 

EMISSIONI NELL'ATMOSFERA 

Riferimento 

BREF BAT Misure adottate 

Applicazione 

Bref o BAT conclusion 

* 

Note ** 

53 

Per ridurre le emissioni di HCl, NH3 e composti organici nell'atmosfera, la BAT consiste nell'applicare un 

apposito scribber a doppio stadio acido-basico. 

a: adsorbimento  Non applicata Vedi lettera d 

b: biofiltro  Non applicata Vedi lettera d 

c: ossidazione termica  Non applicata Vedi lettera d 

d: lavaggio a umido 

(wetscrubbiong) 
 Applicata 

Le emissioni convogliate 

saranno trattate per 

mezzo di uno scrubber a 

torre con doppio stadio 

acido-basico. 

 

 

Tabella 6.10 Livelli di emissione associati alla BAT (BAT-AEL) per le emissioni convogliate di HCl e TVOC in atmosfera 

provenienti dal trattamento dei rifiuti liquidi a base acquosa 

Parametro Unità di misura BAT-AEL(1) (media del periodo di 

campionamento) 

TVOC mg/Nm3 3-20(2) 

(1)Questi BAT-AEL si applicano solo se, sulla base dell'inventario citato nella BAT 3, la sostanza in esame nel flusso degli scarichi 

gassosi è identificata come rilevante.  

(2) Il valore massimo dell'intervallo è 45 mg/Nm3 quando il carico di emissioni è inferiore a 0,5 kg/h al punto di emissione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ditta richiedente ASIDEP srl Sito di  CALITRI 
 

 1/3

 

 

SCHEDA «E»: SINTESI NON TECNICA1  

 

1. Premessa 

Le prime informazioni del sito risalgono al 1981 quando con Legge 219/81 si dava inizio al lungo 

percorso per la realizzazione degli insediamenti produttivi localizzati nelle zone terremotate della 

Campania e della Basilicata. In precedenza, le aree erano adibite probabilmente a scopi agricoli.  

Nel marzo del 2004 l’impianto diventa di tipo misto, avviando il trattamento di rifiuti liquidi giusta  

deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 427 del 12.03.2004 rinnovata nel Dicembre 

2007 con Decreto Dirigenziale n. 1314 del 06/12/2007 e successivamente con Decreto Dirigenziale 

della Regione Campania n. 1455 del 12/12/2008. Allo stato attuale l’impianto oltre ad accogliere i 

reflui industriali provenienti dall’area ASI e dall’insediamento PIP del comune di Calitri, riceve i 

reflui urbani di una porzione del territorio dello stesso comune ed i rifiuti liquidi non pericolosi da 

terzi. 

Ad oggi il ciclo depurativo è di tipo “misto” svolgendo il trattamento combinato di acque reflue 

industriali/civili  e di rifiuti liquidi. 

2. Descrizione dell’impianto 

L’impianto di trattamento della società CGS è stato progettato originariamente per la depurazione 

dei reflui industriali e civili prodotti dalle aziende insediate in area di Calitri (AV). In tal senso 

l’impianto (vedi tabella 2.2) completato nel 1991 è stato dimensionato per 50.000 ab/equivalenti,  

per una portata giornaliera di progetto di circa 5.184 m3/d.  

3. Descrizione dell'attività svolta 

Il ciclo di trattamento si articola attraverso le seguenti linee di processo: 

LINEA RIFIUTI LIQUIDI 

Grigliatura fine per bottini 

Accumulo percolato 

Precipitazione alcalina 

 

1 - Fornire una sintesi - elaborata in una forma comprensibile al pubblico - del contenuto della relazione tecnica, che 

includa una descrizione del complesso produttivo e dell’attività svolta, delle materie prime, delle fonti energetiche 

utilizzate, delle principali emissioni nell’ambiente e delle misure di prevenzione dell’inquinamento previste,  così 

come richiesto dall’art. 5 - comma 2 -  del D.Lgs. 59/05. Atteso che il documento di sintesi sarà resa disponibile in 

forma integrale alla consultazione del pubblico interessato, il gestore potrà omettere dati riservati dei processi 

produttivi e dei materiali impiegati dall’azienda. 
 

 



Ditta richiedente ASIDEP srl Sito di  CALITRI 
 

 2/3

Ossidazione avanzata di Fenton 

 

LINEA REFLUI INDUSTRIALI 

Grigliatura grossolana 

Grigliatura media 

Disoleatura-Dissabbiatura 

Equalizzazione 

Chiariflocculazione  

Processo biologico a fanghi attivi sospesi nitro-denitro 

Sedimentazione secondaria 

Disinfezione 

Filtrazione con carboni attivi e resine 

 

LINEA ACQUE METEORICHE 

Accumulo Sedimentazione prime acque meteoriche 

 

LINEA FANGHI 

Digestione aerobica 

Ispessimento  

Disidratazione meccanica mediante estrattore centrifugo 

4. Materie impiegate 

Il ciclo depurativo avviene con l'ausilio di prodotti chimici (chemicals), impiegati per le diverse 

reazioni di processo. 

5. Principali Impatti ambientali 

Nel seguito sono riportate, per ogni aspetto ambientale significativo, le principali misure intraprese 

per prevenire e/o mitigare il relativo impatto ambientale.  

 

SUOLO 

� Nell’impianto è presente un’adeguata pavimentazione; 

� I serbatoi di accumulo sono disposti in bacini di contenimento pavimentati in cls; 

� E’ stata prevista la presenza di sostanze adsorbenti, appositamente stoccate nella zona 

adibita ai servizi dell’impianto, da utilizzare in caso di perdite accidentali. 

 

 



Ditta richiedente ASIDEP srl Sito di  CALITRI 
 

 3/3

EMISSIONI DI RUMORE 

Le emissioni stimate durante il trattamento risultano compatibili con i limiti stabiliti dalla vigente 

normativa DPCM 14/11/1997. 

� L’intero sito è ubicato in area industriale. 

� In prossimità del sito non si rileva la presenza di centri sensibili. 

 

EMISSIONI IN ATMOSFERA 

Presenza di emissioni diffuse e convogliate (n.1 camino) - Le concentrazioni delle emissioni di 

odori sono periodicamente monitorate. 

SCARICHI IDRICI 

Si è proceduto ad effettuare una simulazione delle diverse condizioni di esercizio al fine di 

assicurare e verificare l’efficienza dell’impianto, dalla quale emerge che in qualsiasi condizioni 

simulata sono rispettati i limiti allo scarico imposti dalla vigente normativa. 

 

Allegati alla presente scheda2  

Schema di processo Y! 

 

Eventuali commenti 

 

 

 

 

 

 

2 - Allegare eventuali documenti ritenuti rilevanti dal proponente. 



Ditta richiedente: ASIDEP srl Sito di CALITRI 

 

1 

 

 
 

SCHEDA «F»: SOSTANZE, PREPARATI E MATERIE PRIME UTILIZZATI1 

 
 

N° 

progr. 
Descrizione2 Tipologia3  

Modalità di 

stoccaggio 

Impianto/fase 

di utilizzo4  

Stato 

fisico 
Etichettatura 

Indicazioni 

pericolo 
Composizione5  

Quantità annue utilizzate 

[anno di 

riferimento] 
[quantità] [u.m.] 

01 
Polielettrolita 

cationico 

mp x serbatoi x 

(32A-17) 
 

L GHS07-GHS05 H318-H319 

Policrilammide 

carionica con 

acido adipico 

<3% 

2021 1.45 T/anno 
ma  

recipienti 

mobili 

 

ms 
 

02 
Policloruro di 

alluminio sol.18% 

mp x serbatoi x 

(5A-32A) 
 

L GHS05 H290-H318 

17-18% di Poli-

idrossicloruro di 

Alluminio 
2021 115 T/anno ma  recipienti 

mobili 

 

ms  

03 
Soda caustica 

sol.33% 

mp x serbatoi x 
(25) 

 
 

L GHS05 H314-H290 
45-50% Idrossido 

di sodio 
PRESUNTA 15 T/anno ma  recipienti 

mobili 

 

ms  

 

 

 

 

 
1 - Nota Bene: la compilazione della presente tabella presuppone che le schede di sicurezza dei singoli prodotti siano tenute presso lo stabilimento ed esibite su richiesta; 
2 - Indicare la tipologia del prodotto, accorpando - ove possibile - prodotti con caratteristiche analoghe, in merito a stato fisico, etichettatura e frasi R (es.: indicare “prodotti  

     vernicianti a base solvente”, nel caso di vernici diverse che differiscono essenzialmente per il colore). Evitare, ove possibile, di inserire i nomi commerciali. 
3 - Per ogni tipologia di prodotto precisare se trattasi di mp (materia prima), di ms (materia secondaria ) o di  ma (materia ausiliaria, riportando - per queste ultime - solo le     

     principali); 
4 - Indicare il riferimento relativo utilizzato nel diagramma di flusso di cui alla sezione C.2 (della scheda C); 
5 - Riportare i dati indicati nelle schede di sicurezza, qualora specificati. 



Ditta richiedente: ASIDEP srl Sito di CALITRI 

 

2 

 

N° 

progr. 
Descrizione6 Tipologia7  

Modalità di 

stoccaggio 

Impianto/fase 

di utilizzo8  

Stato 

fisico 
Etichettatura Frasi R Composizione9  

Quantità annue utilizzate 

[anno di 

riferimento] 
[quantità] [u.m.] 

04 
Acido solforico sol. 

50% 

mp x serbatoi x 

(25) 
 

L GHS05 H314 
Acido solforico 

sol.50% 
PRESUNTA 25 T/anno 

ma  
recipienti 

mobili 

 

ms 
 

05 
Perossido di 

idrogeno sol. 33% 
[...]
trattamenti delle acque reflue industriali  diversi da quelli di cui alla voce 19.08.13” Nella tabella che segue sono riportati i volumi 
dei diversi reattori impiegati.  

Reattore Volume [l] 

Acidificazione 5.000 
Reazione  25.000 
Neutralizzazione  5.000 

Flocculazione 5.000 

Sedimentazione 20.000 

Tabella 1: Processo FENTON: Capacità dei reattori  

 
In tabella n. 6 sono riepilogati i consumi di chemicals per unità di tonnellata di rifiuto trattato. 

Chemicals Volume [l/t] 

Acido solforico 3 

Cloruro ferrico 2,5 

Acqua ossigenata 1,5 

Soda caustica 5 

Poliettrolita 3 

Tabella 2: Consumi di chemicals per unità di tonnellata di trattamento 
 

L’intero processo prevede un consumo energetico totale di circa 7 kW mentre si possono ritenere trascurabili gli impatti in termini di 
emissioni in atmosfera e in termini di emissioni acustiche. Si stima infine un consumo di fanghi prodotti di circa 0,80 kg/t  
 

P.T.3 Sedimentazione  

Il percolato accumulato in questa fase - unità n°22 del volume utile di 285m3, è sottoposto ad un trattamento teso a ridurre gli 
inquinanti presenti in termini di COD e SST, secondo le dinamiche di degradazione previste in letteratura specialistica (vedi Allegato 
U), ovvero attraverso un processo di separazione fisica dei solidi sospesi presenti nel liquame.  
Il liquame in uscita dal sedimentatore sarà sottoposto, se necessario, ad un trattamento di ossidazione chimica avanzata (Fenton), 
diversamente è convogliato all’unità di bilanciamento (vasca n°7). 
 



 

13 
 

2.3.3 Trattamento biologico 

Il trattamento biologico, nel quale confluiscono i rifiuti liquidi pre-trattati e le acque reflue fognarie, prevede una prima fase di 

bilanciamento. Tale fase avverrà nell’unità identificata con il n. 7, di sezione rettangolare  e di volume pari a 4200 m3. 
In questa sede, nella quale confluiscono tutti i rifiuti liquidi pre-trattati, ed il refluo fognario originato dall’area ASI e dal comune di 
Calitri, si realizza l’equalizzazione dei carichi inquinanti, così da evitare di inviare concentrazioni e carichi idraulici di punta alle 
successive fasi di trattamento.  
Tale fase prevede un consumo energetico rispettivamente di circa kW 
Il liqaume in uscita dalla fase di bilanciamento è inviato ad una fase di chiariflocculazione (unità n°6) e successivamente ad un  
processo biologico di tipo aerobico a fanghi attivi – nitro/denitro (unità n°4 e n°8). Nell’unità di ossidazione-nitrificazione 

(unità n°8) oltre ad ottenere una conversione del materiale organico, tramite microorganismi in presenza di ossigeno disciolto, si 
attiverà un processo di degradazione delle sostanze organiche azotate, con conseguente solubilizzazione in ammoniaca e successiva 
ossidazione spinta (per via biologica) che favorirà la formazione di nitriti e da questi in nitrati. 
Il processo prevede un consumo energetico di circa 54 kW. 
La fase di denitrificazione (unità n°4) funziona come una tradizionale sezione a fanghi attivi a biomasse sospese, ma con le seguenti 
differenze sostanziali: 
� i fanghi attivi vengono mantenuti in sospensione per mezzo di un aeratore funzionante a ciclo alternato allo scopo di miscelare il 

liquame in vasca;  
� i batteri denitrificanti presenti nei fanghi attivi, non trovando altre fonti di ossigeno disponibile, usano quello dei nitrati (N-N03);  
In presenza di BOD5 contenuto nel liquame avviene la seguente reazione:  

(a) BOD5 + batteri + N-N03 = CO2 + HO + N2 (11) 
con la produzione di azoto gassoso (N2) che si libera nell’atmosfera in concentrazioni trascurabili e viene quindi rimosso, inoltre si 
elimina anche una parte del BOD5.  
Il processo nitro-denitro comporta un consumo energetico pari a 74 kW (54 kW soffiante + 20 kW agitatore per denitro). 
In tale sezione, oltre alla presenza di n.4 agitatori ad asse orizzontale, sarà presente anche un sistema di insufflazione dell’aria, tale da 
creare, in presenza di valori elevati della frazione azotata, una condizione di nitro-denitro aggiuntiva mediante un processo SBR. 
Il processo biologico a fanghi attivi, si concluderà con un trattamento di sedimentazione che avverrà in una vasca di volume pari a 
285 m3 (Ø12,00 mt). I fanghi di supero raccolti sul fondo vasca saranno ricircolati e la frazione di supero convogliata alla linea 
fanghi e successivamente smaltiti come rifiuto. 
Il liquame in uscita dalla sedimentazione secondaria sarà sottoposto, a seconda della presenza o meno di incrementi di carico 
inquinante da trattare o disfunzione del processo biologico, ad una fase di filtrazione a doppio stadio, carboni attivi e resine 

ioniche (unità n.21), così da fungere se necessario, da barriera selettiva per gli inquinanti biorefrattari o parzialmente degradati, 
prima che i liquami siano sottoposti a disinfezione e poi scaricati in corpo idrico superficiale. Le acque di lavaggio originate dalla 
pulizia chimica dei filtri, confluiranno in testa all’impianto alla fase di equalizzazione. Detta fase di trattamento individuata 
nell’ambito delle migliori tecniche disponibili (BAT 20d) potrà essere adottata in maniera alternata in base alle necessità, rispetto ai 
trattamenti finali esistenti.  
Di seguito si riportano le principali caratteristiche progettuali del sistema: 
Qh    20 mc/h 
Qd    480 mc/d 
pH    7-8 
 

Inquinanti caratteristici 

SST in    50 mg/l 
Condicibilità max   2500 uS/cm 
COD in     200 mg/l 
COD out    100 mg/l 
NO3 in    100 mg/l 
NO3 tot out   5mg/l 
 
Il sistema di filtrazione, è a doppio stadio, carboni attivi e resine ioniche, in particolare, lo stadio a carboni attivi ha la funzione di 
rimuovere gli inquinanti disciolti adsorbibili (COD, metalli), mentre lo stadio a resine ioniche consente la denitrificazione, attuando 
la sostituzione dei i nitrati con i cloruri, aumentando la concentrazione di questi ultimi, a fronte di una riduzione dei nitrati. Lo 
scambio ionico avviene attraverso una resina di tipo anionico, a forma di piccole sfere; tale resina viene inizialmente caricata con ioni 
Cl-; l’acqua carica di nitrati fluisce attraverso la resina e grazie alla proprietà̀ di quest’ultima, vengono trattenuti i nitrati mentre 
vengono liberati gli ioni Cl-contenuti inizialmente nella resina, che si legano con le sostanze presenti in acqua, formando cloruri. 
Il liquame in uscita dal sistema di filtrazione o diversamente in uscita dal sedimentatore secondario è sottoposto ad un  processo di 

disinfezione (unità n°10) mediante l’aggiunta di ipoclorito di sodio al 15%. La vasca del volume di 66 m3 garantirà un tempo di 
contatto T=15’’ necessario per assicurare l’efficacia dell’azione battericida.  
Si precisa che le anche vasche impiegate per i trattamenti biologici sono già esistenti e pertanto sovradimensionate rispetto alle 
portate che si intendono trattare.  
 
2.3.3 Linea reflui industriali e civili 

La portata di reflui derivante dell’insediamento industriale ASI di Calitri (AV), con annesso l’insediamento PIP comunale ed i 
liquami urbani provenienti dall’agglomerato urbano di parte del territorio comunale di Calitri, prima di essere inviata ai processi di 
trattamento sopra descritti (a partire dall’unità di bilanciamento), sono sottoposti ad un trattamento preliminare di tipo meccanico teso 
alla rimozione di sostanze inerti e grossolane sedimentabili, che qualora non rimosse, darebbero luogo a notevoli inconvenienti, in 
particolare ad abrasioni negli organi meccanici in movimento con i quali vengono in contatto.  
Il trattamento primario si articolerà in tre fasi di seguito descritte: 



 

14 
 

1. Una doppia fase di grigliatura, allo scopo di eliminare le sostanze galleggianti e grossolane che in essi generalmente sono 
contenute. Le griglie saranno realizzate in acciaio a sezione trasversale rettangolare, disposte di coltello rispetto alla 
direzione della corrente. La distanza tra le barre sarà di 10 cm per la prima grigliatura grossolana e di 3 cm per la seconda 
grigliatura media; 

2. Il liquame è in seguito inviato, mediante una vasca di raccolta di volume di 146 m3, alla fase di dissabbiatura del tipo “a 
pista” con estrazione delle sabbie per mezzo di air-lift. L’aria necessaria per l’operazione verrà erogata periodicamente per 
2-3 minuti dal circuito di alimentazione aria a servizio dell’ossidazione. E’ gia presente un sistema a pale, che fa ruotare le 
stesse in controcorrente rispetto al flusso radiale dell’acqua, le sabbie estratte periodicamente con l’air-lift saranno 
convogliate in una vasca di raccolta, mentre l’acqua separata ritornerà in circolo. 

3. il liquame liberato dalle sostanze grossolane e dalle sabbie subirà un processo di disoleatura teso ad eliminare oltre agli oli 
minerali, le particelle di saponi, gli acidi grassi e le paraffine eventualmente presenti. La tecnica adoperata consiste nel far 
flottare le particelle per mezzo di insufflazione di aria compressa; in tal modo le particelle presenti assumeranno una 
traiettoria elicoidale che le trascinerà nelle zone laterali della vasca dove il liquido partecipa meno attivamente al 
movimento. Si creano in tal modo ai bordi della vasca zone dove i grassi si ristagnano e quindi possono essere rimossi e 
trattati come rifiuti. 

2.3.1 Linea acque meteoriche 

Le acque di prima pioggia, sono raccolte in una vasca di accumulo di circa 80 mq e successivamente sottoposte ad una grigliatura 
grossolana con barre in acciaio distanziate di circa 10 cm. 
Successivamente il liqaume è convogliato  in un’apposita fase di sedimentazione (unità n°21) della capacità di circa 1200 m3 dotata 
di un carroponte con lama raschia fondo. Il fango raccolto sul fondo della vasca è inviato alla linea fanghi, mentre l’acqua chiara è 
inviata alla fase di disoleatura, linea di trattamento refluo industriali e civili, mediante due elettropompe sommergibili.  
In tabella n. 7 si riportano le concentrazioni, affluenti all’impianto nei primi 15’ di pioggia, di alcuni inquinanti presenti nelle acque 
di dilavamento di superfici destinate alle industrie (Elis et al., 1985). 
 

Destinazione superficie 
Concentrazione medie per evento meteorico 

SST BOD5 COD NH4 Pb 

Industrie 45-375 8-12 40-70 0.2-1.1 0.1-0,4 
Tabella 2.3 -  Concentrazioni di alcuni inquinanti nelle acque di dilavamento 

 
Si precisa che ai fini del calcolo della capacità depurativa dell’impianto, l’apporto derivante dalla frazione di prime acque meteoriche 
non è stato considerato nel bilancio di massa descritto nell’allegato U. 
 
2.3.1 Linea Fanghi 

I fanghi di supero derivanti dai trattamenti sopra descritti richiedono opportune operazioni di trattamento finalizzate a ridurne quanto 
più possibile l’impatto ambientale e a favorirne un corretto smaltimento. A tale scopo nell’impianto di depurazione di Calitri i fanghi 
di supero ancora in genere caratterizzati da un elevato grado di putrescibilità, sono sottoposti ad un processo di stabilizzazione 
mediante un trattamento di digestione aerobica (unità n°17) della capacità volumetrica di 1250 m3.  
In essa viene immesso il fango in modo discontinuo (infatti alla luce delle volumetrie delle portate effettive è possibile alimentare la 
vasca in maniera discontinua) e dopo un congruo tempo di ispessimento si provvede al prelievo del surnatante che viene inviato in 
testa all’impianto. Il processo avviene con insufflazione di aria in modo da far completare quei processi di assimilazione e 
degradazione biologica delle sostanze organiche presenti nel fango.  
Per mitigare eventuali emissioni odorose originate dalla fase di digestione aerobica, è prevista la copertura della stessa unità. 
Inoltre, al fine di evitare la formazione di zone anossiche è garantita un’adeguata diffusione di aria insufflata attraverso un sistema di 
distribuzione che si sviluppa sul fondo della vasca. Nell’unità sono alloggiate n.2 pompe sommergibili che alimentano in modalità 
discontinua la vasca di ispessimento a valle.  
Per tale processo si stima un consumo energetico di circa 54 kW 
Il fango ormai stabilizzato viene inviato alla fase di ispessimento (unità n°18), finalizzata ad incrementare il contenuto di solidi dei 
fanghi e quindi a ridurne il quantitativo di acqua. In tal modo si ottiene all’uscita della vasca un rifiuto caratterizzato da volumi 
notevolmente inferiori e pertanto, più facilmente gestibile in fase di smaltimento finale. In particolare, è previsto un trattamento di 
ispessimento a gravità che consiste in un processo di sedimentazione in cui l’effetto gravitazionale consente di realizzare un 
maggiore addensamento delle particelle solide, ottenendo in tal modo la liberazione del surnatante (acqua del fango) che viene 
inviato in testa all’impianto. Per tale processo si stima un consumo energetico di circa 0,3 kW 
Il fango ispessito viene inviato ad una successiva fase di disidratazione meccanica mediante estrattore centrifugo. Si stima un 
consumo energetico totale di circa 54 kW. Il processo di trattamento dei fanghi si conclude, nei periodo con maggiore irraggiamento 
solare,  con la posa in appositi letti di essiccamento. 
Si riportano nel seguito alcuni valori di rendimenti stimati dai processi descritti: 
� SSV in digestione 55-60% 
� SSV out digestione 35-40% 
� SS sostanze secche out ispessitore 3.5-4% 
� % secco out disidratazione >45% 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

2.3.1 Caratteristiche geometriche dei manufatti 

Nella tabella che segue si riportano le dimensioni geometriche delle vasche impiegate nel ciclo di trattamento. 
  

N° 
Trattamento Sezione Volume 

1 Grigliatura fine a coclea Rettangolare Ø ext 700mm; L=4510mm.  

2 Sollevamento Rettangolare  12 m3 (2,20 x 2,50 H= 2,18 m) 

3 Precipitazione chimica Circolare 285 m3 (Ø 12 m; H=  2,50 m) 

22 Pre-trattamento di sedimentazione  Circolare 285 m3 (Ø 12 m; H=  2,50 m) 

5 Ossidazione chimica (fenton) N° 5 serbatoi 5+25+5+5+20 = 60 m3 

6 Chiariflocculazione Circolare 285 m3 (Ø 12 m; H=  2,50 m) 

7 Bilanciamento Rettangolare  4200 m3  (42 x 25 H= 4,0 m) 

4 Denitrificazione Rettangolare 1250 m3 (12,50x25 H=4,0) 

8 Ossidazione-nitrificazione Rettangolare 1250 m3 (12,50x25 H=4,0) 

9 Sedimentazione Circolare 285 m3 (Ø 12 m; H=  2,50 m) 

10 Disinfezione Rettangolare 66 m3 - (15x2,5 H= 2,50 m) 

11 Filtrazione Circolare Ø 3,9 m 

12-13 Grigliatura reflui Rettangolare 80 m3 

14 Sollevamento reflui Rettangolare  150 m3  (4 x 7,5 H= 5,0 m) 

15- Dissabbiatura  Circolare 15 m3 (Ø 2,50 m; H= 3,00 m) 

16 Disoleatura  Rettangolare  72 m3  (4 x 4 H= 4,5 m) 

21 Accumulo acque di prima pioggia Rettangolare  1200 m3 (10 x 25 H= 5,0 m) 

17 Digestione aerobica Rettangolare  1250 m3 (12,50x25 H=4,0) 

18 Ispessimento Circolare 112 m3 

20 Letti di essiccamento Rettangolare 900 m3 (cadauno 25,00x10,00x1,20) 

Tabella 2.4- Caratteristiche dimensionali unità di trattamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

2.3.5 Consumo di prodotti 

Nella tabella che segue si riporta, per ogni fase di trattamento del ciclo depurativo, il quantitativo di chemicals  impiegato, espresso in 
chilogrammi per tonnellate di liquame trattato. 

N° Vasca 
Fase di 

trattamento 
Chemicals 

Quantitativo 

presunto 
Tipologia Stato fisico 

Sostanza 

pericolosa 

3 
Precipitazione 

chimico-fisica 

Soda caustica 0.3 kg/tons 

Materia 
ausiliaria Liquido �Si □No 

Cloruro ferrico 0.5 kg/tons 
Materia 

ausiliaria 
Solido �Si □No 

5 

Ossidazione 

chimica avanzata 

FENTON 

Acido solforico 0.7 kg/tons 
Materia 

ausiliaria Liquido � Si □No 

Cloruro ferroso 0.5 kg/tons 
Materia 

ausiliaria 
Liquido � Si □No 

Acqua ossigenata 0.3 kg/tons 
Materia 

ausiliaria 
Liquido � Si □ No 

Soda caustica 0.9 kg/tons 
Materia 

ausiliaria 
Liquido � Si □No 

Polielettrolita 0.003 kg/tons 
Materia 

ausiliaria 
Liquido □Si �No 

10 Disinfezione 
Ipoclorito di 

sodio 
0.01 kg/tons 

Materia 
ausiliaria Liquido � Si □No 

26 Disidratazione Polielettrolita 0.5 kg/m3 

Materia 
ausiliaria Liquido �Si □No 

Tabella 2.5: Elenco dei chemicals impiegati nel processo 

 
Si precisa che i quantitativi di chemicals impiegati sono espressi in kg/tons per fornire un elemento di raffronto con i dati di 